ROMANIA
JUDETUL PRAHOV A
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CERASU

HOTARARE
privind aprobarea participarii Comunei Ceragu in cadrul ,,Programului privind reducerea emisiilor de
gaze cu efect de serd in transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier

nepoluant din punct de vedere energetic: statii de reincéircare pentru vehicule electrice in localititi”

si a documentatiei tehnico-economice si a indicatorilor tehnico-economici ai proiectului "Reducerea

emisiilor de gaze cu efect de serd in transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru
vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: statii de reincircare
pentru vehicule electrice in localititi”

Avind in vedere:

- Referatul de aprobare nr. 2206 din 25.03.2022 al primarului comunei Cerasu, domnul staicu Alin-

Remus
- Raportul ar. 2210 din 25.03.2022 al compartimentului achizitii publice din cadrul aparatului de

specialitate al primarufui U.A.T Comuna Cerasu;
- Avizul comisiei de specialitate nr. 1;

Tinénd cont de:
- Prevederile Hotararii Guvernului Romaniei nr. 907 din 29 noiembrie 2016 - privind etapele de
claborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor

de investitii finantate din fonduri publice;
- Prevederile Ordinului emis de Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor nr. 1962 din 29 octombric

2021 pentru aprobarea Ghidului de finantare a Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu
efect de serd in transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier
nepoluant din punct de vedere energetic: statii de refnciircare pentru vehicule electrice in localitéti;

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificirile si completirile

ulterioare;

in temeiul art. 129, alin. 2, lit. b) st d), alin.4, lit. d), alin. 7, lit. i} si n), art. 139, alin. 1 i art.
196, alin. 1, lit. a din Ordonanta de Urgentd nr. 57/2019 a Guvernului Romaniei privind Codul

administrativ:

Consiliul Local al Comunei Cerasu adopti prezenta hotirare:

Art.1. - Se aprobd participarea comunei Cerasu in cadrul ,,Programulului privind reducerea emisiilor de
gaze cu efect de serd in transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier
nepoluant din punct de vedere energetic: stafii de reincircare pentru vehicule electrice n localitéti”,

finantat prin Administratia Fondului pentru Mediu.

Art.2. - Se va asigura si sustine din bugetul local cheltuielile neeligibile ale proiectului, in valoare de
67.984,40 lei, in conformitate cu anexa nr. 2 la prezenta hotirére.

Art.3. - Se aproba documentatia tehnico—economics, faza Studiu de Fezabilitate, caracteristicile
principale si indicatorii tehnico—economici ai obiectivului de investitii cuprinsi in anexa nr. 1 privind
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descrierea sumard a investitiei si in anexa nr. 2 — Devizul General al investitiei, care fac parte integranti
din prezenta hotérére.

Art.4. - Se aprobd necesitatea, oportunitatea si implementarea investitiei "Reducerea emisiilor de gaze
cu efect de seri in transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport
rutier nepoluant din punct de vedere energetic: statii de reincircare pentru vehicule electrice in
localitati”. Investitia se justifici ca facand parte din Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu
efect de serd in transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier
nepoluant din punct de vedere energetic: statii de reincdrcare pentru vehicule electrice in localititi”
avand un impact pozitiv pentru imbunétitirea calititii mediului prin reducerea emisiilor de gaze cu efect
de serd, prin stimularea utilizarii vehiculelor electrice.

Art.5. - Se aprobd contractarea finanidrii in cazul in care proiectul este selectat spre finantare si se
desemneaza reprezentantul legal al comunei Cerasu care este potrivit legii, primarul acesteia, dl. Staicu
Alin-Remus, pentru a reprezenta solicitantul, comuna Cerasu in relaia cu Autoritatea - Administratia

Fondului pentru Mediu;

Art.6. - Comuna Cerasu se angajeazii 53 intocmeasci documentatia de achizitie publici, organizarea si
derularea procedurii de achizitie publicd i realizarea lucrarilor in conformitate cu prevederile legale in
vigoare privind achizitiile publice si cerintelor din ghidul solicitantului;

Art.7. - Se vor asigura din bugetul Jocal sumele reprezentand cheltuielile conexe ce pot apirea pe durata
implementirii activititilor proprii ale proiectului pentru implementarea in conditii optime a investitiilor
propuse si a activitafilor complementare acestora, care nu pot fi finantate din bugetul de proiect si fara
de care proiectul nu poate fi implementat;

Art.8. - Primarul comunei Cerasu, va duce la indeplinire prevederile prezentei hotirari.

Art.9.- Prevederile prezentei hotarari vor fi aduse la cunostinta publicd, persoanelor si institutiilor
interesate prin grija secretarului general al comunei Cerasu.
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TUDORACHE TIBERIJ FLORIN

.

*
2 .
< i Contrasemneazi:
<2 c;: ‘ Pt.Secretarul general al comunei Cerasu,
£oh Y Sandru

€o éta
o

4!

-

Cerasu, 1 aprilie 2022.

Nr. 21
Sedinta Nr. consilieri Nr. consilieri Nr. voturi Nr. voturi Nr. voturi
ordinara/extraordinara in functie prezenti Pentru Contra Abtinere
ordinard 12 12 12 - -
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PRIVIND DESCRIEREA SUMARA $I INDICATORII TEHNICO-ECONOMICT Al
OBIECTIVULUI DE INVESTITII
Faza: SF - ,REDUCEREA EMISIILOR DE GAZE CU EFECT DE SERA IN, TRANSPORTURI
PRIN PROMOVAREA INFRASTRUCTURII PENTRU VEHICULE DE TRANSPORT RUTIERE
NEPOLUANT DIN PUNCT DE VEDERE ENERGETIC: STATII DE REINCARCARE PENTRU
VEHICULE ELECTRICE IN LOCALITATI”

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AFERENTI INVESTITIEI

a) Indicatori maximali, respectiv valparea totald a obiectivului de investitii, exprimatii in lei, cu TVA,
din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu devizul general;

Valoarea totald a investitiei (inclusiv TVA): 827.954,40 LE} din care:

- 759.970,00 LEI din bugetul alocat prin program
- 67.984,40 LEI cheltuieli neeligibile

din care constructii-montaj (C+M): 47.600,00 LEI

b) Indicatori minimali, respectiv indicatori de performantd — elemente fizice/capacititi fizice care si
indice atingerea fintei obiectivului de investitii — si, dupd caz, calitativi, in conformitate cu standardele,
rormativele si reglementdrile tehnice in vigoare, respectiv indicatori de impact si de rezultat/operare,
stabiliti in functie de specificul si tinta fiecdrui obiectiv de investitii, pentru varianta aleasd:

Indicatori de proiect

Capacitiifi (in unititi fizice gi valorice)

Nr. statii de reincércare 50DC/22AC: 4 buc;

Nr. puncte de refnciircare create: 8 bue;

Nr. locuri de parcare pentru automobile electrice: 8 bue;

Indicatori de performanti

Capacititi (in unitiiti fizice si valorice)

Putere instalati / statie reincircare: 72 kW;

Putere instalatd totald: 288 kW;

Indicatorul de performanta al programului X=2,948 Kg CO2.

c} Durata estimati de executie a obiectivalui de investitii, exprimatd in luni:

Durata de realizare: 9 luni, in conformitate cu graficul orientativ de realizare al investitiei.

Descrierea sumard a solutiei:

In cadrul investitiei propusc se vor crea 8 puncte de reinciircare, prin montarea a 4 statii de reinciircare
statii de reincarcare pentru vehicule electrice in urmatoarele amplasamente vizate:

-Statia de reinciircare nr. 1 — Loc. Ceragu, Str. DJ 230, Biserica Adventista Cerasu;

-Statia de reincircare ar. 2 — Loc. Ceragu, Str. DJ 230, Magazin alimentar;

-Statia de reincircare nr. 3 — Loc, Cerasu, Str. DJ 230, Magazin alimentar;




-Statia de reinciircare ar. 4 — Loc. Slon, Str. Drajnutei, Camin Cultural Slon.

Staiile de reincircare pentru vehicule electrice vor fi formate din doud puncte de reincircare fiecare, cu
urmétoarele caracteristici:

- un punct de refncédrcare permite incircarea multistandard in curent continuy, la o putere de 50kW:;

- un punct de refncéircare permite incircarea in curent alternativ la o putere de 22 kW a vehiculelor
electrice, statia de reincarcare va permite incircarea simultand la puterile declarate.

Alimentarea acestora cu energie electricd se va executa n conformitate cu avizele tehnice de racordare si
se va realiza din cel mai apropiat punct de racordare din refeaua publica de distributie, care poate furniza
puterea necesara.

Pentru toate statiile de reincircare pentru vehicule electrice se vor executa urmitoarele lucriri de bazi:

- Realizarea retelei de alimentare cu linii electrice subterane - LES 0,4kV;

- Realizarea prizelor de pamént — concomitent cu LES 0,4kV;

- Realizarea postamentelor aferente stagiilor gi a Firidei(for) de distributie/BMPT;

- Montarea §i instalarea Firidei(lor) de distributie/BMPT;

- Montarea gi instalarea statiilor de reincircare;

- Realizarea racordurilor de alimentare cu energie electricd conform ATR;

- Intreruperea alimentirii cu energie electrici;

- Realizare conexiuni;

- Configurare initiala statii de reincircare;

- Marcarea locurilor de parcare existente ca puncte de reincircare vehicule electrice;

- Testare, verificare gi punere in functiune;

- Receptie lucrir.

Caracteristici tehnice ale statiilor de reinciircare vehicule electrice:

- Functionare in current continuu si alternativ care sa permita incarcarea simuttani la puterile declarate;
- Alimentare trifazati;

- Grad de protectie min IP 54;

- Rezistentd antivandal 1K 10

- Echipata cu Conector tip Combo 2 — curent continuu conform standard EN 62196-3;

- Echipatd cu Conector/Priza tip Type 2 — curent alternativ conform standard EN 62196-2;

- Echipatd cu priza 220V — curent alternativ

- Numir de automobile incircate simultan DC/AC -2 buc

- Curent de alimentare maxim admis: 100A

- Tensiune de alimentare maxim admisa: 400V

- Curent de iesire maxim admis DC: 120A;

- Tensiune de alimentare maxim admisi DC:500V;

- Curent de jegire maxim admis AC:32A;

- Tensiune de alimentare maxim admisia DC:400V;

- Statiile vor fi echipate cu sistem de protectie diferentiala de 30 mA;

- Lungime cablu incarcare : minim 4m

- Cablu retractabil automat

- Sistem de racire cu ventilare fortata

- Carcasd statie: structura aluminiu, baza inox, carcasa otel

- Temperatura de operare: -30°C - +50°C

- Statiile vor fi echipate cu un sistem integrat de stocare energie in baterii (3,6 KWh inmagazinare cu
putere de 14 KW) inclus in carcasa statiei;

- Putere de Incércare >/= S0kW in curent continuu

- Putere de incércare >/=22KW in curent alternativ

- Echipati cu display TFT — touch screen antivandal minim 7“ pozifionat intre 0,9 m si 1,3 m fniltime,
pentru a fi accesibil si persoanelor cu dizabilitati

- Comunicatie: Wifi, GPRS minim 3G si Ethernet / OCPP minim V1.6



- Cititor de card: RFID si NFC, cititor de carduri bancare contactless incorporat in carcasa statiei in
echipare standard, care nu afecteaza certificirile produsuiui

- Meniu de functionare in limba romand, limba engleza 3i minim alte 2 limbi de circulatie internationald

- Ecranul tactil al stafiei va afisa insemnele §i informatiile beneficiarului, asa cum acesta solicits,
inglobnd cel putin logo si QR code de accesare a aplicatiei pentru utilizarea stafiei si datele de
identificare a statiei

- Stafiie de reincdrcare vor dispune de un acces deschis de management gi operare care si permiti
transferati

- Statiile trebuie si permitd interconectarea si comunicarea cu alte instalatii similare in timp real.

- Statiile vor fi prevdzute cu sistem standard de ventilare cu aer cald a conectorilor, pentru a evita
formarea condensului sau inghetul acestora;

- Statia va fi echipata cu indicatori cu led care vor anunta starea statiei: disponibila (verde), in lucru
(albastru), defectd (rosu)

- Statia va fi dotata cu sistemul de incircare in asteptare pentru incircarea DC/DC (smart queuing) care
permite cuplarea simuitand pentru COMBO 2;

- Statiile se vor putea integra in sisteme ulterioare de incarcare de 100 KW;

- Statiile vor fi livrate cu o aplicatie de management si platd, aplicatic care va putea administra un numdr
nelimitat de statii ale beneficiarulu;

- Statiile vor avea posibilitatea de integrare a unui sistem de plata cu POS pentru card bancar.

Conditii privind conformitatea cu standardele relevante:

- Declaratie de conformitate a produselor cu cerintele esentiale prevazute de directivele Uniunii Europene
{marca CE);

- Statiile vor indeplini cerintele standardului IEC 61851. Se va prezenta certificat/atestat de conformitate;
- Conectorii vor respecta standardele EN 62196-2 pentru AC si EN 62196-3 pentru DC;

- Va prezenta certificat de conformitate pentru sistemele de comunicatie OCPP minim versiunea 1.6;

- Va prezenta rapoarte de testare care s ateste conformitatea cu cerintele impuse peniru IP, 1K, EMC si
LVD.

Garantie statie — minim 60 luni.

Caracteristici aplicatie/platforma de administrare;

- Statia va fi echipatd si va avea instalatd platforma de operare/administrare a statiilor prin care
autoritatea contractanti sd poata gestiona statiile, cu aplicatie pentru ios si android, tip “white
label”. Prin “white label” se intelege crearea unei aplicatii de sine stititoare pentru dispozitive
los §i Android, publicatd individual in galeriile online ale Apple store si Google Store sub
insemnele beneficiarului, personalizatd conform cerintelor acestuia si/sau respectind manualul
de identitate vizuald. Aceastd platformi se va putea integra si cu alte platforme si aplicatii ale
beneficiarului, vizdnd in principal dezvoltarea conceptului de Smart city a localititii;

- Aplicatia trebuie si aiba meniu cel putin in roménd si engleza, sa fie intuitivi, si afiseze in prima
pagina cea mai apropiatd statie pentru a facilita accesul imediat Ja incércare, alegand conectorul
pe care se va incérea, s3 se poatd incirca alegdnd timpul sau cantitatea de curent Incfircati si si
permit3 inclusiv rezervarea statiei intr-un interval orar;

- Meniu principal (dashboard) va cuprinde: harta cu pozitionarea statiilor de reincircare dupi
coordonatele GPS, lista statiilor cu caracteristicile si statusul fiecdreia din care si se vadi, cel
putin: adresa unde sunt amplasate, puterea de incdrcare a stafiei, starea conectiirii (online-
offline), starea conectorilor (liber, ocupat, in avarie), in cazul in care conectorul este ocupat, si
se poatd vedea durata de incircare rimasi in timp real, comunicata de vehicul;

- Meniu platforma pentru administrarea utilizatorilor din care se poate: edita sau sterge utilizatori,
exporta in excel si pdf liste privind utilizatorii. Posibilitate de creare grupuri de utilizatori;



- Meniu pentru administrare conturi/carduri (fizice §i virtuale) din care se poate: adauga, edita,
sterge, autoriza sau bloca un cont al unui utilizator, exporta in csv, excel si pdf sau printa liste
privind conturile/ cardurile adiugate fiecirui utilizator, stabili tarife diferentiate in functie de
utilizator sau grup;

- Meniu pentru administrarea statiilor care trebuie si includi: lista cu statiile, exportabild in csv,
excel si pdf sau printare, vizualizarea ticketelor de suport tehnic cu starea acestora, diagnosticare
si interventie de la distantd pentru remedierea erorilor aparute, posibilitate initiere/intrerupere
sesiune de incarcare, trimitere de comenzi ciitre statie si conector individual. Posibilitate restart
soft si restart harware. Posibilitate upgrade firmware de la distanti;

- Meniu pentru monitorizarea sesiunilor de incércare ce trebuie s includi: nume statie, conectorul
utilizat, utilizatorul i contul/cardul folosit pentru autentificare, data st ora incepere sesiune, data
si ora Incheiere sesiune, durata in minute, energia electricd Incarcatd, pretul pe minut sau kwh,
total gi ticket de suport tehnic, daci a existat pentru sesiunea respectivii. Posibilitatea stabilirii
unui tarif atit pe kwh, cét si pe minut, toate informatiile putand fi printate §i exportabile in csv,
excel si pdf;

- Platforma trebuie si aibd posibilitatea de a permite administratorului si stabileasci tarife diferite
pe fiecare utilizator in parte (ex. Politia locald poate incrca gratuit) si tarife si conditii de acces
(liber sau cu autentificare) pentru fiecare statie in parte;

- Meniu de statistici cu urméitoarele caracteristici: prima pagind cu total sesiuni de incircare, total
ncércéri, total incaséri, total energie consumati, media energiei consumate si media timpului de
Incércare, grafice cu gradul procentual de ocupare pe fiecare stafie (timp incércare, timp liber,
timp avarie, timp ocupatd fird si se incarce) In parte si pe ficcare conector. S poatd scoate
statistici exportabile in csv, excel si pdf si printare;

- Statistici pe utilizatori: cont/card, nume, energie consumati, timp de incércare, costul energiei si
costul timpului petrecut la incircare;

- Meniu de registri ai erorilor cu alerte privind ID statie, conector, descriere eroare, solutii,
rezolvare, data.

Condlm de garantie si post garantie:
Pe intreaga perioadi de garantle prestatorul va a51gura serviciul de suport tehnic permanent 24 h

si va demonstra acest lucru prin existenta acestui serviciu activ;

- SIM-urile de date mobile trebuie si fie asigurate de furnizor cel putin pentru perioada de garantie
a echipamentelor;

- In perioada de garantic se va asigura administrarea statiei prin intermediul aplicatiei, firi a putea
solicita costuri suplimentare pentru administrarea, dezvoltarea, upgrade-uri, ale aplicatiei de
management a statiilor, sau abonamente lunare, mentenangi soft si orice alte costuri sunt
generate de crearea si rularea aplicatiei mobile.
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OBIECTIV: Faza S.F. - ,Stafii de reincarcare pented vehicule electrice in Comtma %}h{‘a ii,’jtidej P’:ahpva"
PROIECTANT: Ago Proiect Engineering S.R.L. (NS )c . s cv
BENEFICIAR: Comuna Ceragu N “1"3 »}: aTV: 1(
DEVIZ GENERAL.
al obiectivulii de investitii
Cheituieli Eligibile
Varianta Il - REDUCEREA EMISILOR DE GAZE CU EFECT DE SERA IN, TRANSPORTUR! PRIN
PROMOVAREA INFRASTRUCTURI! PENTRU VEHICULE DE TRANSPORT RUTIER NEPOLUANT DIN PUNCT
DE VEDERE ENERGETUC: STATH DE REINCARCARE PENTRU VEHICULE ELE CTRICE IN LOCALITATI"
Valoarea VA Valoarea
Nr. crt.] Denumirea capitolelor i subcapitolelor de cheltuieli | (exclusiv TVA) {inclusiv TVA)
Lef Lei Lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obtinerea st amenajarea terenului
1.1 Obiinerea terenului 0,00 0,00 0,00
1.2 Amsnajarea lerenuiui 0,00 0,00 0.00
13 Amenajari pentru protectia mediulvi si aducerea terenului 0,00 0,00 0,00
|a_starea inifiald
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecta utilititilor 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 1 0,00 0,00 0,00
CAPITOLUL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilititllor necesare obiectivului de investitii
2 Cheltuieli pentru asigurarea uiilittilor necesare 0,00 0,00 0,00
obiectivului de investitii
TOTAL CAPITOLUL 2 0,00 0,00 0,00
CAPITOLUL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistentd tehnica
3 Studii 0,00 0,00 0,00
3.1.1 | Studii de teren 0,00 0,00 0,00
3.1.2 | Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,004 0,00
3.1.3 | Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00
3z Deocumentalii-suport si cheltuiell pentru obfinerea de 0,00 0,00 0,00
avize, acordur i autorizaii
33 Expertiza tehnica 0,00 0,00 0,00
34 Cerfificarea performaniei energetice §i audiful energetic 0,00 0,00 0,00
al cladirifor
35 Prolectare 30.000,00 5.700,00 35.700,00
3.5.1 Tema3 de proiectare 0,00 0,00 0,00
3.5.2 | Studiu de prefazabilitate 0.00 0,00 0,00
353 | Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor 10.000,00 1.900,00 11.900,00
de interventii si deviz general
3.5.4 | Documentatille tzhnice necesare in vederea obfineril 0,00 0,00 0,00
avizelorfacordurilorfautorizatiiior
3.55 | Verificarea fehnica de calitate a prolectului tehnic i a 1.000,00 190,00 1.190,00
detalillor de execufie
3.55 Proiect tehnic 5l datalii de executie 12.000,00 3.610,00 22.610,00
3.6 Organjzarea pracedurilar de achizifie 0,00 0,00 0,00
3.7 Consultanti 23.109.24 4,380,76 27.500,00
3.7.1 i Managementul de proiect pentru obizctivul de investiii 23.100,24 4.390,76 27.500,00
3.7.2_ | Auditul finaciar 0,00 0,00 0,00
3.8 Asistentd tehnicé 0,00 0,00 0,00
.81 Asistenti tehnicd din partea prolectantului 0,00 0.00 0,00
3.8.1.1 | e perioada de execufie & lucrérilor 0,00 0,00 0,00
3.8,1.2 { pentru participarea proiectantului la fazele incluse Tn 0,00 0,00 0,00
programul de control af lucrérilor de execufie, avizat de
citre Inspectoratyl de Stat in Const
3.8.2 | Dirigentie de santier 0,00 0,00 0,00
53.109,24 10.090,7§ 63.200,00

TOTAL CAPITOLUL 3
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CAPITOLUL 4

Cheltuieli pentru investitia de bazi
41 Constructi si instalatii 24.000,00 4.560,00 28.560,00
4.1.1 SR1 - SR4 24.000,00 4.580,00 28.560,00
4.2 Monigj utilaje, echipamente tehnologice si funclionale 16.000,00 3.040,00 19.040,00
43 Utilaje, echipamente tehnalogice si functionale care 483.000,00 91.770,00 574.770,00
necesitd montaj
4.3.1 Deviz: SR1 - SR4 483.000,00 91.770,00 574.770,00
43.1.1 SR 120.750,00 22.942,50 143.692,50
4.3.1.2 SR2 120.750,00 22.942,50 143.692,50
4313 853 120.750,00 22.942 50 143.692,50
43.1.4 SR4 120.750,00 2294250 143.692,50
4.4 Utilaje, echipaments tehnalogice §l funclionale care nu 0,00 0,00 0,00
necesitd mentaj si echipamente de franspart
4.5 Dotari 0,00 0,00 0,00
4.6 Active necorporale N 60.000,00 11.400,00 71.400,00
4.6.1. Licenta soft funclionare statii SRt - SR4 60.000,00 11.400,00 71.400,00
TOTAL CAPITQLUL 4 583.000,00 110.770,00 693.770,00
CAPITOLUL 5
Alte cheltuieli
5.1 Organizare de santier 0,00 0,00 0,00
5.1.1 Lucréri de constructii si instalalii aferente organizarii de 0,00 0,00 0,00
santier
5.1.2 | Cheltuieli conexe organizarii santierului 0,00 0,00 0,00
5.2 Comisicane, cote, taxe, costul creditulul 0,00 0,00 0,00
521 Comisicangle si dobanzile aferente creditului banci 0,00 0.00 0,00
finanjatoare
522 | Cota aferentd ISC pentru controlul calitafli lucrérilor de 0,00 0,00 0,00
constructii
0,00 0,00 0,00

523 Cota aferents ISC pentru controlul statului in amenajarea
teritoriutui, urbanism §i pentru autorizarea lucrarilor de

construciii
£24 [ Cota aferentd Casel Sociale a Constructorilor - CSC 0,00 0,00 0,00

525 Taxe peniru acorduri, avize conforme i autorizalia de 0,00 0,00 0,00
construire/desfiintare

5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute 0,00 0,00 0,00
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 2.521,01 478,99 3.000,00
TOTAL CAPITOLUL § 2.521,01 478,99 3.000,00
CAPITOLUL B
Cheltuieli pentru probe tehnolagice si teste
B.1 Pregdtirea persanalului de exploatare 0,00 0,00 0,00
6.2 Probe tehnelogice si leste 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 6 0,00 0,00 0,00
TOTAL GENERAL.: 638.630,25 12133875 759.970,00
cin care: C+Mi (1.2 1.3,1.4,2, 4.1, 4.2, 5.1.1) 4{.000,00 7.600,00 47.600,00
Data, A intocmit,
Febn:gaﬂq'g?z_z- ~\ Ago Proiect Eninasnpg 5.R.L.
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-in Stut 4-3-Constructii i instalafii, raspectiv Capilolul 4.2. Montsj utilaje, echipamente tehnologice §i
sunt incluse cheltuielile pentru lucrdrite de constructli si montej al stafiifor de reincércare, instalatilfe efeclrice, de la

punctul de delimitare pand Ia stafil, in limita de maxim Sm/statie.
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OBIECTIV: Faza S.F. - ,Statil de reincércare pentru vehicule electrice in Comuna Cerasu, judeful Prahova®

PROIECTANT: Ago Prolect Engineering S.R.L.
BENEFICIAR: Comuna Ceragu

DEVIZ GENERAL
al obiectivulul de investitii
Cheltuieli Neeligibile
Varianta Il - REDUCEREA EMISIILOR DE GAZE CU EFECT DE SERA IN, TRANSPORTURI PRIN PROMOVAREA
INFRASTRUCTURI PENTRU VEHICULE DE TRANSPORT RUTIER NEPOLUANT DIN PUNCT DE VEDERE
ENERGETUC: STATH DE REINCARCARE FENTRL) VEHICULE ELECTRICE IN LOCALITATI
Valoarea Valoarea
Nr. crt. | Denumirea capitolefor gi subcapitolelor de cheltuieli {exclusiv TVA) TVA (inciusiv TVA)
Lei Lei Lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obfinerea si amenajarea terenului
1.1 Qbtinerea terenului 0,00 0,00 0,00
1.2 Amenaiarea terenului 0,00 0,00 0,00
1.3 Amenajari pentru protectia mediulyi si aducerea 0,00 0,00 0,00
terenulyi la starea initialé
1.4 CheHuieli pentru relocarea/protectia utllitaljlor 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 1 0,00 0,00 0,00
CAPITOLUL 2
Cheituieli pentru asigurarea utilititilor necesare obiectivului de investitii
2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare 0,00 0,00 0,00
obiectivului de investitii
TOTAL CAPITOLUL 2 0,00 0,00 0,00
CAPITOLUL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 Studil 0,00 0,00 0,00
3.1.1 Studii de teren 0,00 0,00 0,00
3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00
3.1.3 Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00
3.2 Documentatii-suport i cheltuieli pentru obtinerea de 0,00 0,00 0,00
avize, acorduri i autorizatii
3.3 Expertiza tehnica 0,00 0,00 0,00
34 Cerlificarea performantel enargetice 5i auditul energatic 0,00 0,00 0,00
al cladirilor
3.5 Proiectare 0.00 0,00 0,00
3.5.1 Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00
352 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00
3.53 Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a 0,00 0,00 0,00
lucrarilor de interventii si deviz general
354 Documentatiile tehnice necesare in vederea obfineri 0,00 0.00 0,00
avizelor/acordurilor/autorizatiilor
3556 Verfficarea tehnica de calitate a proiectului tehnic 8i a 0,00 0,00 0,00
detaliilor de executie
3.56 Proiact tehnic si detalii de exectlie 0,00 0,00 0,00
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 15.000,00 2.850,00 17.850,00
3.7 Consultanta 0,00 0,00 0,00
[ 3.7.1 Managementul de proiect pentiu ohiectivul de investifi 0,00 0,00 0,00
3.7.2 Audiul finaciar 0,00 0,00 0,00
3.8 Asistentd tehnicé 25.000,00 4.750,00 29.750,00
3.8.1 Asistanti tehnica din partea profectantulul 10.000,00 1.900,00 11.900,00
3.8.1.1 | pe pericada de exacutie a lucrarilor 7.000,00 1.330,00 8.330,00
3.8.1.2 | pentru pariiciparea proiectaniulyi la fazele incluse in 3.000,00 570,00 3.570,00
programul de controt al lucrérilor de execufie, avizat de
céire Inspectoratul de Stat in Const
3.8.2 Dirigentie de santier 15.000,00 2.850,00 17.850,00
TOTAL CAPITOLUL 3 40.000,00 7.600,00 47.600,00
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CAPITOLUL 4

Data,

Februarie 202 :

1 &

punctul de dehmrfare pénd 1a stafii, in iimila de maxim 5m/slalie.
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Cheltuleli pentru investitia de baz3

4.1 Constructi si instalati 0,00 0,00 0,00

4.1.1 SR1-5R4 0,00 0,00 0,00

4.2 Montsj utilaje, echipamente tehnalogice si functionale 0,00 0,00 0,00

43 Utilaje, echipamente tehnologice i funclionaie care a,00 0,00 0,00
necesitd montaj

4.3.1 Deviz: SR1 - SR4 0,00 0,00 0,00

43.1.1 SR1 0,00 0,00 0,00

43.1.2 SR2 0,00 0,00 0,00

4.3.1.3 SR3 0,00 0,00 0,00

4.3.1.4 3SR4 0,00 0,00 0,00

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice $i funciionale care nu 0,00 0,00 0,00
necesitd montaj si echipamente de transport

4.5 Dotari 0,00 0,00 0,00

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00

4,61, Licenta soft functionare stalil SR1 - SR4 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPFTOLLUL 4 0,00 0,00 0,00

CAPITOLUL 5

Alte cheltuieli

5.1 Organizare de santler 0,00 0,00 0,00

514 Lucrari de constructii si instalalii aferente organizarii de 0,00 0,00 0,00
$ant|er

5.1.2 Cheltuiell conexe organizarii santierului 0,00 0,00 0,00

52 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 2.440,00 380,00 2.820,00

521 Comisioanele i dobanzile aferente creditului bancii 0,00 0,00 0,00
finan{ataare

522 Caota aferenid ISC pentru controlul calitadii lucrarilor de 200,00 0,00 200,00
constructii

523 Cola aferantd 1SC pentru controlul statului In 40,00 0,00 40,00
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea
lucrariior de constructii

52.4 Cota aferents Casei Sociale a Constructorilor - CSG 200,00 0,00 200,00

6525 Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de 2.000,00 380,00 2.380,00
construire/desfiintare

53 Cheituieli diverse si neprevizule 12.760,00 2.424 40 15.184,40

54 Cheltuieli pentru informare si publicitate 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOLUL & 15.200,00 2.804,40 18.004,40

CAPITOLUL §

| Cheltuieli pentru probe tehnologice i teste

61| Pregétirea personalului de exploatare 1.200,00 228,00 1.428,00

6.2 Probe tehnologice si teste 800,00 152,00 952,00

TOTAL CAPITOLUL & 2.000,00 380,00 2.380,00

TOTAL GENERAL 57.200,00 10.784,40 67.984,40

din care: C+M (1. 213,14, 2 441,42 511 0,00 0,00 0,00

intocmit,

Ago Project Engmeermg SR

ok " ul 4.1, Gp;étmcfn §i instalatii, respectiv Capitolul 4.2. Monlej utileje, echipamente tehnologice si
Hiielite pentru lucrdrile de constructi §i montaj ol statiflor de reincarcare, instalatlile elecirice, de la




CAPITOLUL 4

Cheltuieli pentru investitia de bazi
4.1 Constructii gi instalatii 24.000,00 4.560,00 28.560,00
4.1.1 SR1-5SR4 24.000,00 4.560,00 28.560,00
4.2 Moniaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 16.000,00 3.040,00 19.040,00
4.3 Utilaje, echipamente tehnologica si funclionale care 483.000,00 91.770,00 §74.770,00
necesitd mantaj
4.3.1 Deviz: SR1 - SR4 483.000,00 91.770,00 574.770,00
4.3.1.1 SR1 120.750,00 22.942 50 143.692,50
4.3.1.2 SR2 120.750,00 22.942 50 143.692,50
4.3.1.3 SR3 120.750,00 22.842 50 143.692 50
4.3.1.4 SR4 120.750,00 22.942 50 143.692,50
44 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu 0,00 0,00 0,00
necesitd montyj si echipamente de transport
4.5 Dotari 0,00 0,00 0,00
4.6 Active necorporaie 60.000,00 11.400.00 71.400,00
4.6.1. | Licenta soft functionare siatii SR1 - SR4 £0.000,00 11.400,00 71.400,00
TOTAL CAPITOLUL 4 583.000,00 110.770,00 693.770,00
CAPITOLUL 5
Alte cheltuieli
54 Organizare de santier 0,00 0.00 0,00
511 Lucréri de constructii si instalatit aferente organizari de 0,00 0,00 0.00
santier
5.1.2 | Cheltuieli conexe organizaril santierului 0.00 0,00 0,00
| 5.2 | Comisioane, cote, taxe, costul creditulyl 2,440,00 380,00 2.820,00
521 Comisioanele i dobanzile aferente creditului b3ngii 0.00 0,00 0,00
finantatoare
522 | Cota aferenid ISC pentru contralul calitatii lucrarior de 200,00 0,00 200,00
constructii
523 | Cota aferents ISC pentru conirakil statufui In amenajarea 40,00 0,00 40,00
terftorfului, urbanism si pentru autorizarea lucrérior de
constructii
5.24 | Cola aferents Casej Sociale a Constructorilor- CSC 200,00 0,00 200,00
525 Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de 2.000,00 380,00 2.380,00
construire/desfiintare
53 Cheltuieli diverse si nepravizute 12.760,00 2.424 40 15.184,40
54 Cheituieli pentre informare si publicitate 2.521,01 478.99 3.000,00
TOTAL CAPITOLUL 5 17.721,01 3.283,39 21.004,40
CAPITOLUL &
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
8.1 Pregatirea parsonaiului de exploatare 1.200,00 228 00 1.428,00
6.2 Probe tehnologice gi teste 800,00 162,00 252,00
TOTAL CAPITOLUL 6 2.000,00 380,00 2.380,00
TOTAL GENERAL: 695.830,25 13212415 827.954.40
din care: C+M (1.2, 1.3,1.4,2 4.1, 4.2, 5.1.1) 40.000.,00 7.600,00 47.600,00
Data, 9 intocrnit,

Ago Froiect Engineering S.R.L,
ENGP J
o
L
/]
&hﬂ%ﬁucﬁi §f instalafii, respectiv Capitoiul 4.2. Montaj utilaje, echipamente tehnologice §l funclionale,

‘ wee-chiliielile pentru lucrdrile de constructii si montaj al stakilor de reincarcare, instalatille electrice, de la
punctul de delimitare pand la stafi, In limita de maxim Smistafie.
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